
 

Pagina 1 di 4 

COMUNE DI MILITELLO ROSMARINO 

Città metropolitana di Messina 

Cod. Fisc. : 00378460836- P. IVA :      00378460836 

Centralino Tel. 0941 728288- 0941 728551 

C/da S. Maria Snc 98070 – Militello Rosmarino (ME) 

Mail box certificata : Militello@pec.intradata.it 

DETERMINA 

SINDACO 

COPIA 

Registro Generale n. 133 del 13.06.2023 
Registro Settoriale n. 12 del 13.06.2023 
 

OGGETTO: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL  28  E 29 MAGGIO 2023- 

NOMINA GIUNTA COMUNALE E ASSEGNAZIONE DELEGHE.          

 
L'ANNO DUEMILAVENTITRÈ, IL GIORNO TREDICI DEL MESE DI GIUGNO, 

NELL'UFFICIO DEL SINDACO, IL SOTTOSCRITTO AVV. CALOGERO LO RE, 

ELETTO SINDACO NELLE ELEZIONI DEL 28 E 29 MAGGIO 2023, ASSISTITO DAL 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GABRIELE PINO, 

 

 

VISTI:  

• l'art.12 della L.R. 26 agosto 1992, n.7, così come modificato dalla L.R. 5 aprile 2011, n. 6, che 

disciplina la nomina della Giunta Comunale, che al comma 4 dispone : “La giunta è composta in 

modo da garantire la rappresentanza di entrambi generi. La carica di componente della Giunta 

è compatibile con quella di consigliere comunale. La giunta non può essere composta da 

consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti” ; 

• l’art. 1, della L. R. 26 giugno 2015 n. 11 che dispone: “…. Qualora il numero degli assessori 

comunali sia dispari, la carica di assessore può essere attribuita ad un numero di consiglieri 

pari alla metà dei componenti della giunta comunale arrotondato all’unità inferiore 

• l’art. 1,  della L. R. 3 aprile 2019, n. 3, relativo alla composizione della Giunta, che sostituisce 

l'articolo 33 della legge 8 giugno 1990, n. 142,  disponendo che. “ 1. La giunta comunale è composta 

dal sindaco che la presiede e da un numero massimo di assessori, stabilito dallo statuto, così 

individuato: a) nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti il numero massimo degli assessori è 

fissato a quattro….2.1 comuni adeguano i propri statuti alle disposizioni del comma 1 entro sessanta 

giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. In caso di mancato adeguamento degli 

statuti, il numero massimo degli assessori è comunque determinato, alla scadenza del termine di cui al 

presente comma, in quello individuato dal comma 1 dell'articolo 33 della legge n. 142/1990, come 

mailto:Militello@pec.intradata.it
http://www.edizionieuropee.it/law/html/18/zn41_01_137.html
http://www.edizionieuropee.it/law/html/18/zn41_01_137.html


Determina n. 133 del 13.06.2023 

Pagina 2 di 4 

introdotto dall'articolo 1, comma 1, lettera e), della legge regionale n. 48/1991, nel testo sostituito dal 

comma 1”. 

RILEVATO che la giunta comunale di questo Comune, avendo una popolazione che rientra nel 

limite di cui alla lett. a) del superiore punto, è composta, oltre che dal Sindaco, da n. 04 Assessori; 

VISTO il proprio programma amministrativo nel quale sono stati indicati gli Assessori da 

nominare; 

VISTO il citato art.12 L.R. 7 /92, relativo ai requisiti di eleggibilità e di compatibilità degli 

Assessori; 

RICHIAMATO il comma 8, dell'art. 12, della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii., che attribuisce al Sindaco il 

potere di delegare determinate sue attribuzioni a singoli Assessori; 

DATO ATTO che ai sensi delle disposizioni sopra richiamate possono essere nominati assessori 

comunali, senza incorrere in ipotesi di incompatibilità, i consiglieri comunali proclamati eletti nel 

numero massimo di due; 

DETERMINA 

1. DI NOMINARE Assessori, componenti la Giunta Comunale, i signori qui di seguito 

indicati , con assegnazione delle deleghe a fianco di ciascuno di loro segnate: 

N. 

ordine 

Cognome e nome Indicare se  

Consigliere  

Comunale o  

soggetto esterno 

Luogo e data 

di nascita 

Con delega alle seguenti materie 

1.  PIRRONELLO Lucia Consigliere 

Comunale 

Sant’Agata 

Militello 

13/12/1988 

• Pubblica Istruzione 

• Servizi per l’infanzia  

• Politiche per la famiglia 

• Servizi sociali 

• Pari Opportunità 

• Arredo Urbano 

2.  TOMASI 

MORGANO Filippo  

Soggetto esterno Militello 

Rosmarino 

18/12/1959 

• Acquedotto 

• Servizi cimiteriali 

• Ambiente 

• Igiene e Sanità 

3.  PISCITELLO Bigio Consigliere 

Comunale 

Militello 

Rosmarino 

27/04/1966 

• Edilizia e Urbanistica 

• Manutenzioni  

• Attività produttive 

• Commercio  

• Artigianato   

•  Lavori Pubblici 

•  Verde Pubblico 

•  Autoparco                                 

4.  LO PARO Sandra Consigliere 

Comunale 

Patti  

07/07/1992 

• Bilancio 

• Spettacolo  

• Turismo  

• Servizio civile 

• Politiche giovanili 

 

http://www.edizionieuropee.it/law/html/139/si1_06_092.html


Determina n. 133 del 13.06.2023 

Pagina 3 di 4 

2. DI DARE ATTO CHE: 

• rimangono annoverate al Sindaco le seguenti deleghe: Sport, Polizia Municipale, Viabilità, 

Beni Culturali, Usi Civici, Agricoltura, Rapporti con l’Associazionismo Sportivo e 

Giovanile, Gestione Risorse Umane, Contenzioso, Innovazione Tecnologica. 

• per i soggetti sopra nominanti non intercorre con lo scrivente il rapporto di parentela di cui 

all’art. 12, comma 6, della L. R. 7/92, come modificato dall’art. 4, comma 2, della L.R. 5 

aprile 2021, n. 6; 

• ai sensi dell'art. 12 comma 6, della L.R. n.711992 e s. m. ed i., che non fanno parte della 

Giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado, del 

Sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri Comunali; 

• risultano rispettati i vincoli previsti dell'art. 12, comma 4, della L.R. n.7/1992 e s. m. ed 

integrazioni; 

3. DI PRECISARE che:  

• i componenti della Giunta Comunale, prima di essere immessi nell’esercizio delle proprie 

funzioni, dovranno accettare la nomina, prestare il prescritto giuramento, secondo la formula 

prevista dall’art. 45 dell’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, e rendere le dichiarazioni 

in ordine al possesso dei requisiti di eleggibilità e compatibilità richiesti dalle norme di legge 

vigenti in materia;  

• al Sindaco, resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, 

di revocare, in tutto o in parte, la nomina degli Assessori e di dispensarli in qualunque tempo 

dagli incarichi. 

 

 

DISPONE 

La notifica del presente provvedimento agli Assessori nominati e, ai sensi dell'art.12, comma 10, 

della L.R. n. 7 /92, la trasmissione di copia del presente atto al Consiglio Comunale, all' Assessorato 

Regionale delle Autonomie Locali e della funzione pubblica – Dipartimento delle Autonomie 

Locali, alla Prefettura, all'ufficio segretaria, A i responsabili degli uffici e dei servizi, all'Ufficio 

pubblicazioni. 

 

IL SINDACO 

F.to  Avv. Calogero LO 

RE 

 



Determina n. 133 del 13.06.2023 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 

13.06.2023 al 28.06.2023 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 

267, al n.    335 del registro pubblicazioni 

 

Data 28.06.2023 

 IL Messo Comunale 

 F.to ____________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

Si da atto che la presente determinazione  è divenuta esecutiva il   .  . con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria, reso ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL, da parte  del 

Responsabile del servizio finanziario. 

 

   

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


